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یادداشت

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

پیمان سپاری ارزی در گذر تاریخ اقتصاد ایران

در وضعیت بــروز محدودیت های ارزی و کاهــش درآمدهای نفتی 
دولت، پیمان ســپاری ارزی گزینه  اجتناب ناپذیر برای مدیریت بازار 

ارز و تراز تجاری کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، اتکای تمام دولت ها از ابتدای انقلاب به ارز 
نفتی منجر به این شد که طی دو دهه نخست بعد از انقلاب، صادرات 
غیرنفتی به لحاظ تامین منابع ارزی کشــور اهمیت چندانی نداشته 
باشد؛ تا ســال ۱۳۸۰ کل صادرات غیرنفتی کشور ۳٫۵ میلیارد دلار 
بود، اما در حال حاضر بیش از ۴۵ میلیارد دلار است که به نظر می رسد 
چنانچه صادرات به صورت قاچاق نیز به آن اضافه شــود بیش از ۵۰ 

میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشته باشیم.
 با توجه به مشــکلات کنونی مربوط به صادرات نفــت، ارز حاصل از 
صادرات غیرنفتی به طور محســوس و چشــمگیر در اقتصاد خود را 
نشــان می دهد. دولت و بانک مرکزی نیز در زمینه برگشــت ارز به 
کشــور مقررات خاصی را وضع و ابداع کرده که به نام پیمان یا تعهد، 
صادرکنندگان می بایســت وفق این مقررات نسبت به برگشت ارز به 
کشور اقدام کنند. قانون انحصار تجارت خارجی مصوب ۱۳۰۹ بیان 
می دارد که پیمان ارزی سندیســت که به موجــب آن صادرکننده 
متعهد می شــود که ارز حاصل از صادرات را ظــرف مدت معینی به 
کشور بازگرداند. طی این سال ها بارها پیمان ارزی لغو و مجدداً برقرار 
شده است. در بعضی زمان ها هنگام صدور کالا صادرکننده مکلف بود 
مابه التفاوت نرخ آزاد و اعلامی بانک را بدهد و در سال های ۷۰ الی ۸۰ 
صادرکننده ارز خود را به نرخ رسمی ۳۰۰۰ ریال به بانک می فروخت، 
بانک با صدور اعلامیه فروش ارز )واریزنامه( اجازه فروش این واریزنامه 
را به صادرکننده می داد که ایــن واریزنامه نزدیک به ۴۵۰۰ ریال در 
بورس به فروش می رســید و در مجموع صادرکننــده ارز خود را به 
نرخ کمتر از ۵٪ به بازار آزاد می فروخت. با یکسان ســازی نرخ ارز و 
آزادسازی و مقررات زدایی در سال ۸۱ پیمان ارزی مجدداً حذف شد.

 دو دیدگاه در مورد ارز حاصل از صادرات مطرح اســت: تسلیم ارز به 
بانک به نرخ رسمی توسط صادرکننده و دیگر برگشت ارز به چرخه 
اقتصادی کشور که در حال حاضر در مقررات ارزی از هر دو روش  برای 
ابطال پیمان استفاده می شود. موضوع مقاومت صادرکنندگان و اتاق 

بازرگانی در مورد پیمان ارزی با توجه به نکات ذیل قابل توجه است:
- در مورد زمان برگشــت ارز و الزام آن با توجه به تحریم سیســتم 
بانکی، قدرت مانور از صادرکننده کم شده و مشکل مدیریت نقدینگی 

خواهد داشت.
- هزینه های صادرکننده در مورد برگشــت ارز به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم به جهت ارائه تعهدات و تضامین افزایش می یابد.
- مخالفین پیمان ارزی اعتقاد دارند که نهایتاً ارز حاصل از صادرات 

به کشور برمی گردد.
- پیمان سپاری صادرکننده را به واردکننده تبدیل کرده است.

- پیمان ارزی عامل اصلی قاچاق کالاست.
- پیمان سپاری در سرمایه گذاری خارجی که نهایتاً کالای تولیدی آن 

باید صادر شود نقش منفی دارد.
- پیمان ارزی به کاهش صوری صادرات می انجامد )کم اظهاری در 

گمرک(
- بروکراسی اداری جهت تســویه پیمان، اخذ تضامین و کنترل های 

مربوطه بسیار زیاد می شود.
از سوی دیگر، در شرایط خاص طی ادوار مختلف به دلایل متعددی 
همانند بروز بحران هــای مختلف، کاهش قیمت نفــت و یا افزایش 
تعهدات و بدهی های خارجی و همچنین کمبود ارز، دولت ها و بانک 
مرکزی موضوع اخذ پیمان را مطرح و دلایل آن را به شرح زیر مطرح 

کرده اند.
- اطمینان از برگشت ارز به کشور

- مدیریت بازار ارز
- جلوگیری از خروج سرمایه

- مدیریت تراز تجاری و تعهدات بانک مرکزی در مقابل فروشندگان 
کالا از خارج

- جلوگیری از ارزان فروشی کالا در خارج از کشور و انجام رقابت سالم
- جلوگیری از ورود افراد غیرحرفه ای به جرگــه صادرکنندگان در 

مواقع پرش نرخ ارز
- استفاده از رانت جهت واردات کالا و ارسال کالاهای غیرصادراتی

- خرید ارز توسط دولت جهت تامین کالاهای اساسی مردم
هرچند مخالفین و موافقین پیمان در هر سرفصل، بحث های خود را 
خواهند داشت ولی آنچه که قابل اهمیت است شرایط زمانی وضعیت 
کشور در مقاطع مختلف است؛ قیمت بالای نفت و میزان فروش آن 
در وضعیت عادی کشــور این موضوع را تداعی می کند که آزادی در 
اقتصاد، مقررات زدایی و همچنین یکسان  سازی نرخ ارز همگی حذف 
پیمان را تأکید می کند ولی در شرایطی که فروش نفت پایین باشد، 
قیمت آن کاهش یابد و نقل و انتقالات ارزی به دلیل شرایط تحریم با 
مشکل مواجه باشد، تأکید بر برگشت ارز به کشور با کنترل صادرات و 

وضع پیمان ارزی تنها راه اداره کشور است.
البته بانک مرکزی در این مقطع حســاس باید بــه نحوی مقررات و 
بخش نامه ها را ابلاغ کند که پیمان ارزی و نحوه ورود ارز به کشور باعث 
کاهش صادرات نشود؛ زیرا حالا که تراز تجاری مثبت شده و صادرات 
بیشتر از واردات است امکان مدیریت بازار ارز با ارز حاصل از صادرات 
میســر و امکانپذیر خواهد بود. بنابراین صادرکننده بخش خصوصی 
باید سود معقول خود را داشته باشد که صادرات و بازارهای صادراتی 
پایدار بماند و کلیه قراردادهای صادراتــی بتواند روند عادی خود را 

داشته باشند./ایبِنا

قطع موقت خدمات بانک سینا به دلیل 
تغییر ساعت رسمی کشور

ارائه خدمات بانک ســینا به دلیل تغییر ساعت 
رسمی کشــور به صورت موقت با اختلال همراه 
خواهد بود. به گزارش اقتصادسرآمد، ارائه تمامی 
خدمات این بانک به جهت تغییر ساعت رسمی 
کشور از ســاعت ۲۳:۵۰ روز شنبه ۳۰ شهریوره 
ماه به مدت ۱ ســاعت و ۱۵ دقیقه قطع خواهد 
بود. به همین منظور لازم اســت کلیه مشتریان 
و دارندگان کارت های بانک سینا، قبل یا بعد از 
زمان یادشده نسبت به انجام خدمات بانکی مورد 

نیاز خود اقدام نمایند.

آخرین مهلت شرکت در قرعه کشی 
حساب های قرض الحسنه بانک سپه

متقاضیان شرکت در قرعه کشی چهل و یکمین 
دوره حساب های قرض الحســنه پس انداز بانک 
ســپه برای افتتاح و تکمیل حســاب های خود 
تا پایــان وقــت اداری روز پنج شــنبه یازدهم 
مهرماه ســال جاری فرصت دارند.بــه گزارش 
اقتصادســرآمد، حداقل مبلغ لازم برای شرکت 
در قرعه کشی حســاب های قرض الحسنه بانک 
سپه ۲۰۰ هزار ریال است و برندگان خوش شانس 
قرعه کشــی چهل و یکمین دوره حســاب های 
قرض الحســنه این بانک روز سه شــنبه بیست 
و ســوم مهرماه سال جاری مشــخص خواهند 
شد.جشــنواره چهل و یکمین دوره قرعه کشی 
حســاب های قرض الحسنه بانک ســپه با شعار 
»روی مهربانی شما  حساب باز کرده ایم« برگزار 
می شود و جوایز آن شامل ۲۹۵ فقره کمک هزینه 
خرید مســکن یک میلیارد ریالــی، ۴۹۵ فقره 
کمک هزینه خرید خودروی ایرانی ۳۰۰ میلیون 
ریالی، ۱۸۹۵ کمک هزینه سفر به عتبات عالیات 
۲۰ میلیون ریالی و ۴۶۵ هزار فقره کمک هزینه 

خرید صنایع دستی یک میلیون ریالی است.

کاهش منابع بانک کشاورزی ۲برابرشده 
وقیمت تمام شده پول 

مدیرعامل بانک کشــاورزی در مجمع عمومی 
عادی سالانه این بانک گفت: تسهیلات پرداختی 
این بانک روندی صعودی داشــته است و بیشتر 
وظایفمــان را در قبــال تأمین نیازهــای مالی 
بخش کشــاورزی انجــام داده ایم.بــه گزارش 
اقتصادســرآمد، خدارحمی عصر روز چهارشنبه 
۲۷ شهریور ماه در ارائه گزارش به اعضای مجمع 
این بانک با اعــلام مطلب فوق و بیــان اینکه بر 
اساس  سیاست های دولت و اولویت های وزارت 
جهاد کشــاورزی  برنامه هــای عملیاتی بانک 
را ترســیم کرده ایم افــزود: در چارچوب فکری 
ترسیم شده برنامه های بانک را پیگیری و دنبال 
کردیم و خوشبختانه توانستیم رضایت متولیان 
بخش کشاورزی را به دست آوریم.وی در تشریح 
اولویت های پرداخت تسهیلات تاکید کرد:عمده 
تسهیلات این بانک به تبع سیاست های دولت و 
اولویت های وزارت جهاد کشاورزی پرداخت شده 
است. مدیرعامل بانک کشاورزی حمایت از تولید 
محصولات استراتژیک، طرح توسعه اشتغال در 
مناطق روستایی و عشایری، مکانیزاسیون، توسعه 
کشت گلخانه ای، توسعه سامانه های نوین آبیاری 
را از مهمترین اولویت های پرداخت تســهیلات 
این بانک برشمرد و گفت:در سال ۱۳۹۷ مبلغی 
حدود ۴۲ هــزار میلیارد ریال تســهیلات برای 
حمایت از تولید محصولات استراتژیک از جمله 
تولید بذر اصلاح شده و چغندر قند پرداخت شد 
و در ۵ ماهه نخست امســال نیز مبلغ ۱۲.۹ هزار 

میلیارد ریال پرداخت شده است.

تصویب صورت های مالی سال 9۷ بانک 
توسعه صادرات 

صورت های مالی سال ۹۷ در مجمع عمومی عادی 
سالیانه بانک توســعه صادرات با حضور اعضای 
مجمع عمومی این بانک و با قدردانی از عملکرد 
و انضباط مالی این بانک تصویب شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، نشســت مجمع عمومی عادی 
ســالیانه این بانک با حضور دکتر فرهاد دژپسند 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و دیگر اعضای مجمع 
برگزار شــد. رییس مجمع عمومی بانک توسعه 
صادرات با اشاره به صورت های مالی ارایه شده در 
جلسه مجمع، عملکرد این بانک در سال ۱۳۹۷ 
را با توجه به شــرایط تحریم، مطلوب و در خور 
تقدیر خواند.در این جلسه اعضای مجمع ضمن 
بیان نقطه نظرات خود و ارائه پیشنهاهای خود در 
حوزه فعالیت های این بانک بــر نقش و اهمیت 
بانک توسعه صادرات در حوزه صادرات غیرنفتی 

تاکید کردند.

گروه بانــک و بیمه- دفتــر کنترل 
دارایی های خارجی وزارت خزانه داری 
آمریکا شــب شــنبه اعــلام کرد که 
تحریم های جدیدی را علیــه برخی نهادهای 
مالی ایرانی اعلام کرده اســت. در بیانیه وزارت 
خزانه داری آمریــکا آمده اســت: »امروز دفتر 
کنترل دارایی های خارجی خزانه داری با توجه 
به اختیارات خود در زمینه مقابله با تامین مالی 
تروریســم تصمیم گرفت بانک مرکزی ایران، 
صندوق توســعه ملی ایران و شــرکت اعتماد 
تجارت پارس را تحت دســتورالعمل شــماره 
۱۳۲۲۴ به فهرســت حامیان مالی تروریســم 

اضافه کند.«
خزانــه داری آمریکا بعــد از اعلام هــای مکرر 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور ایالات متحده 
آمریکا، فهرســت جدیدی از تحریم ها را علیه 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد. آمریکایی ها 
بنا را بر این گذاشــته اند تا فشار بر سیستم های 
مالی ایران را تشــدید کنند و بــه همین دلیل 
بعد از محدودیت هایی که بر روی اســتفاده از 
سیستم های ســوئیفت و تبادلات مالی انجام 
داده اند، تصمیم گرفتند که بــار دیگر نام بانک 
مرکزی را به فهرســت تحریم های خود اضافه 
کند.البته این دومین بار در یکسال گذشته است 
که آمریکا با مانور بر روی تحریم بانک مرکزی 
ایران، قصد دارد نشان دهد که حلقه تحریم ها 
را تنگ تر کرده است.تحریم های جدید آمریکا 
واکنش مقامات ایرانی را در پی داشته و رییس 
کل بانک مرکزی این تحریم ها را بی اثر خوانده 
است. عبدالناصر همتی در اینباره تاکید کرده 
اســت که تحریم مجدد بانک مرکزی توســط 
دولت آمریکا نشان می دهد که دست آنها برای 

پیدا کردن اهرم فشــار علیه ایران تاچه حدی 
خالی است.وی با بیان اینکه اگر اینگونه اقدامات 
می توانست در پیشــبرد خواسته های ظالمانه 
آن دولت موثر باشد، وضعیت اقتصادی کشور 
بسیار متفاوت با وضعیت فعلی بود، اضافه کرده 
اســت  که ناکامی های مکرر دولــت آمریکا در 
یک سال و اندی گذشته نشان می دهد که این 
تحریم ها بی اثرتر از هر زمان دیگری شده اند و 
اقتصاد ایران، تاب آوری خود در مقابل تحریم ها 
رابه همگان اثبات کرده است.رییس کل بانک 
مرکزی ایران همچنین اعلام کرده که تجارت 
و مبادلات مالی کشور از راه هایی انجام می شود 
که از سوی آمریکا غیر قابل تحریم است. وی در 
اینباره گفته است: »خوشبختانه از دوره دور زدن 
تحریم ها به دوره تحریم ناپذیری تجارت خارجی 
عبور کرده ایم و وقت آن رسیده است که دولت 
آمریکا از واقعیت ها درس بگیرد.«محمدجواد 
ظریف؛ وزیر امــور خارجه ایــران نیز که خود 

پیش از این مورد تحریم های آمریکا واقع شده، 
تحریم بانک مرکزی را نشانه استیصال آمریکا 
دانسته و بیان داشته اســت: »آمریکایی ها هر 
تحریمی را که می توانســتند علیه ایران انجام 
دادند. کاری کــه اکنون انجــام می دهند، این 
اســت که بانک مرکزی را که قبلًا تحریم شده 
بود با عنوان دیگــری تحریم می کنند.«ظریف 
با خطرنــاک و ناپذیرفتنی خوانــدن این اقدام 
آمریکا، آن را نقض تمام تعهــدات بین المللی 
نه تنها برجام بلکه نقض اصول شناخته شــده 
بین المللــی در مصونیت بانک هــای مرکزی 
عنوان کــرده و تاکید کرده اســت: »وقتی یک 
موسسه را چندین بار با عناوین مختلف تحریم 
می کنند، نشان دهنده آن اســت که آنچه فکر 
می کردند با سیاست فشار حداکثری می توانند 
در ظرف چند ماه مردم ایران را به زانو درآورند، 
شکست خورده است.«ظریف تصریح کرده که 
آمریکایی ها هرچه زودتر بایــد به این واقعیت 

اعتراف کنند و با یــک روش آبرومندانه به این 
سیاســت خود پایان دهند و گفته است: »اگر 
همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند توبه 
کنند و به میز مذاکره بازگردند، حتماً به نتایج 
بهتری می رســند تا اینکه بانک مرکزی را دو یا 
چند بار تحریم کنند.«ســخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران نیز در پی این اقدام آمریکا از همه 
اعضای جامعه بین المللی دعوت کرد به فکر نظام 
تجاری و اقتصادی جدیدی باشند که در آن تاثیر 
اقدامات خصمانه آمریکا علیه توسعه و تجارت 
آزاد بین المللــی به حداقل برسد.ســیدعباس 
موسوی در واکنش به تحریم های جدید ایالات 
متحده آمریکا اعلام کرده که تحریم اعلام شده 
موضوع جدیدی نبوده و فقط تحریم های قدیمی 
به شکل دیگری بیان شده است و افزوده است: 
»ایران از اولیــن تحریم ها که در نــوع خود از 
سخت ترین تحریم ها بوده است راه خود را پیدا 
کرده و با اتکای به توانایی های داخلی و همکاری 
با کشورهای دوست به رشد و توسعه خود ادامه 
خواهد داد.«موسوی همچنین اظهار امیدواری 
کرده که دولتمردان آمریکا درک کنند که آنها 
دیگر تنها ابر قدرت اقتصادی جهان نیســتند و 
کشورهای زیادی هستند که مایلند از بازار ایران 
و فرصت های اقتصادی روابط خــوب با ایران 
بهره مند شوند.وزارت خارجه روسیه نیز در کمتر 
از یک ســاعت پس از اعلام تحریم های جدید 
توسط »دونالد ترامپ« رییس جمهور آمریکا به 
این اقدام واکنش نشان داد. وزارت خارجه روسیه 
روز جمعه در واکنش بــه اقدام خصمانه آمریکا 
مبنی بر تحریم بانک مرکزی با نامشروع خواندن 
این تحریم ها عنوان کرد که با وجود تحریم ها به 

همکاری با بانک های ایرانی ادامه خواهد داد.

واکنش ها به تحریم جدید مالی آمریکا علیه ایران در گزارش »اقتصادسرآمد«؛

بانک مرکزی،آخرین تیر ترکش

نرخ  ارزها  ریزش می کند
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با اشاره به واگذاری اختیارات تثبیت نرخ ارز و سیاست های ارزی به بانک مرکزی از سوی رییس جمهور، گفت: 
استمرار در نگهداری ارز خانگی به ضرر مردم است.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایبنا، غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی با اشاره به واگذاری اختیارات تثبیت 
نرخ ارز و سیاست های ارزی به بانک مرکزی از سوی رییس جمهور، گفت: تفویض این اختیار در جهت موفقیت های بیشتر بانک مرکزی بوده و باعث می شود 
راهی را که در پیش گرفته به خوبی ادامه دهد.نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه پیش بینی این است که در آینده باز هم با این رویه 

کاهش نرخ را داشته باشیم، افزود: چیزی به نام سود دیگر در نگهداری ارز خانگی وجود ندارد، از اینرو مردم باید منتظر ریزش نرخ ها باشند.

بانک ها و موسسات 
مالی بایــد راه حل 
های هوشــمندانه از 
جمله اتوماسیون پردازش ها 
با اســتفاده از بات های برنامه 
ای )RPA(، تجزیه و تحلیل 
پیشــرفته و اســتقرار هوش 
مصنوعی در ســازمان خود را 

پیاده سازی نمایند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سفر 
تحول دیجیتالی برای خیلی 
از بانک ها و موسسات مالی و 
اعتباری مشــتمل بر نوسازی 
سامانه کربانکینگ، با استفاده 
و یکپارچه سازی فن آوری های موبایل در خود و دیجیتالی شدن بسیاری از فرایندهای 
خدمات پشتیبان  است. به منظور بهینه سازی این پیشــرفت ها، بانک ها و موسسات 
مالی باید راه حل های هوشمندانه از جمله اتوماسیون پردازش ها با استفاده از بات های 
برنامه ای )RPA(، تجزیه و تحلیل پیشرفته و استقرار هوش مصنوعی در سازمان خود 
را پیاده سازی نمایند.یکی از مهمترین مولفه های تحول دیجیتال، توانمندی ناشی از 
ماشینی کردن تجزیه و تحلیل پیشرفته در ارائه راه حل های هوشمندانه تر از آن است که 
انسان به تنهایی بتواند ارائه دهد.این تحول بر مبنای بهره مندی از منابع داده ای داخلی 
و خارجی سازمان استوار می باشد، و در این مســیر به منظورتمرکز بر تجربه کاربری، 
بجای محوریت دادن به محصولات و راه حل ها از اطلاعات و داده های مربوط به مشتری 
استفاده می شود. میزان موفقیت در این تلاش ها مشخص کننده برندگان و بازندگان 
بازی در آینده خواهد بود.در تحقیقات شرکت Deloitte در حوزه خدمات مالی، بیش از 
۲۰۰ مدیر خدمات مالی و بانکی که از قبل شروع به استفاده از فن آوری هوش مصنوعی 
در خدمات خود کرده بودند، مورد پرسش واقع شــدند. در این بررسی ها سه مشخصه 
کلیدی برای ســازمان هایی که از منظر مالی بهترین بازده را از هوش مصنوعی و تعدد 

موارد استقرار و بکارگیری این فن آوری داشته اند، شناسایی شده است.
۱- ادغام هوش مصنوعی در برنامه های اســتراتژیک : به منظور استقرار و بکارگیری 
گسترده سازمانی از قابلیت های هوش مصنوعی در سازمان های پیشرو، تجزیه و تحلیل 
پیشرفته به عنوان بخشی از طرح کلان برنامه اســتراتژیک سازمان، در نظر گرفته می 

شود.
۲- استفاده از هوش مصنوعی برای عملکرد و ابتکارات تجربه مشتری : علاوه بر کاربرد 
تجزیه و تحلیل پیشــرفته برای صرفه جویی هزینه، سازمان های پیشرو در بکارگیری 
هوش مصنوعی به دنبال چگونگی اســتفاده از تجزیه و تحلیل پیشــرفته برای بهبود 

عملکرد و ابتکارات بر اساس تجربه مشتری می باشند.
۳- نگاه به بیرون از سازمان : سازمان های پیشرو به جای تلاش برای ساختن تمام برنامه 
های هوش مصنوعی در داخل خود، مشارکت و همکاری های بیرونی را امکان پذیر می 
کنند تا دسترسی به استعدادها و راه حل های بیشتری را فراهم نمایند. این امر در زمانی 
که کمبود استعداد در دسترس وجود داشته باشد، باعث بهبود سرعت برای حضور در 

بازار می شود.

کمیســیون  عضو 
عمــران مجلــس 
شــورای اســلامی 
معتقد اســت رونــد ریزش 
قیمت مســکن بــا توجه به 
خــروج موقــت متقاضیان 
مســکن از بــازار، ادامه دار 

خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، 
مجید کیــان پور با اشــاره 
به اینکــه آمار مــرداد ماه 
از معاملات مســکن حاکی 
از افت قابل توجــه خرید و 
فروش مســکن در این ماه 

بوده است، گفت: در ماه گذشته تعداد املاک فروخته شده بیش از ۷۰ درصد نسبت 
به مرداد سال ۹۷ کاهش داشته و حتی نســبت به تیر ماه هم تعداد املاک فروخته 
شده تقریبا ۳۰ درصد افت داشت. این وضعیت نشان دهنده رکود بازار مسکن و بی 

میلی خریداران به معامله در شرایط کنونی است.
وی با بیان اینکه معاملات مســکن اکنون به پایین ترین حد رســیده است، اظهار 
داشــت: این وضعیت ناشــی از انصراف بخش عمده متقاضیان مسکن از خرید در 
بازار کنونی اســت. کیان پور با بیان اینکه یکی از پیامدهای این کاهش معاملات، 
افت قیمت مســکن بوده اســت، افزود: آمارهای رسمی نشــان داد در مرداد ماه 
قیمت مسکن ۳ درصد نســبت به تیر ماه کاهش یافته و این یعنی به دنبال رکودی 
شــدن بازار و در صورتی که تقاضای خریــد خانه همچنان در ســطح پایین فعلی 
 باقی بماند، افت قیمت مســکن به صورت یک روند در هفته هــای آینده ادامه دار 

خواهد شد.
وی معتقد است: در صورتی که بی رغبتی به خرید مسکن همچنان در بازار ادامه پیدا 
کند، روند نزولی قیمت مســکن می تواند ادامه پیدا کند؛ کما اینکه انتظار کاهشی 
متقاضیان خرید مسکن در بازار هنوز وجود دارد و در واقع قیمت بالاتر از توان خرید 

سبب ترک بازار توسط متقاضیان مسکن شده است.
این عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در ادامه به پیامد دیگر رکود بازار 
مسکن نیز اشاره کرد و گفت: واقعیت این اســت که رکود معاملات سبب می شود 
سازنده ها انگیزه ای برای شروع پروژه های جدید نداشته باشند و در نتیجه ساخت و 
ساز نیز در وضعیت رکود قرار بگیرد. بنابراین چنین وضعیتی می تواند در عمیق تر 
شدن رکود معاملات مسکن هم از طریق کاهش عرضه جدید آپارتمان، اثرگذار باشد.
بر اساس آمار دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، در مرداد ماه امسال ۲ هزار 
و ۹۳۱ فقره آپارتمان مسکونی در تهران معامله شد که نســبت به ماه مشابه سال 
گذشــته ۷۳.۷ درصد و نســبت به تیرماه ۳۲ درصد کاهش داشته است. همچنین 
میانگین قیمت مسکن در معاملات انجام و ثبت شــده در شهر تهران در ماه میانی 
تابستان ۱۳ میلیون و ۱۸۰ هزار تومان بوده است. لازم به ذکر است تعداد آپارتمان 
های فروخته شده در مرداد سال گذشته ۱۱ هزار و ۱۵۴ فقره بود که با آمار زیر ۳۰۰۰ 

فقره معاملات مرداد امسال فاصله زیادی دارد.

 مزایای هوش مصنوعی در ارتقاء
 صنعت بانکی

 شرط ادامه روند کاهش
 قیمت مسکن

سیدکمال سیدعلی


